GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

  Requerimento Nº              /2021

VOTO DE PESAR

 Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja inserido em Ata de Trabalhos da presente

Sessão, o VOTO DE PESAR pelo falecimento do Senhor Ricardo Henrique Pereira da

Silva.

JUSTIFICATIVA

Ricardo Henrique Pereira da Silva, natural do Município de Caruaru, formado em

administração, possuidor de MBA em gestão de mobilidade urbana e especializado nesta

esfera. Dedicou-se ao setor de transporte público desde o ano de 1995, foi presidente do

Conselho Municipal de trânsito e transporte de Caruaru (COMUT) entre os anos de 2014 e

2019, onde pode participar ativamente, desenvolvendo atividades e articulando diversas

ações como polo ativo, tais como: produção de conteúdo esclarecedor sobre as reuniões,

mobilização de conselheiros, mudança na nomeação do conselho, realização de palestras

com a presença de especialistas, requerimentos ao Ministério público de Pernambuco

(MPPE) e entre outros, tudo isso sempre no intuito de buscar melhorias neste setor.

        O Ricardo encabeçou o Projeto “Amigo motô” o qual ganhou relevância

nacional, referente a conscientização dos motoristas de transportes públicos em relação aos

ciclistas e a através de inúmeras entrevistas e presença em vários fóruns, pode fomentar a

importância da mobilidade para a sociedade. Durante o biênio de 2018 a 2020, foi diretor

institucional da associação das empresas de transporte de passageiros de Caruaru (AETPC),

onde realizou campanhas no intuito de valorizar a importância da utilização do transporte

público.

        Ultimamente, dedicava-se ao projeto “mobilicei” startup genuinamente

Caruaruense criada no ano de 2020, em que ocupava o cargo de CEO, e propaga conteúdo

de altíssima qualidade no que se refere a mobilidade urbana, através de vídeos e lives com

grandes nomes da mobilidade e sustentabilidade do País. Prova da qualidade transmitida e

do empenho firmado, é que seu projeto foi premiado duas vezes no desafio da Associação

Nacional das Empresas de Transporte Urbanos.

         Sem dúvida a área da mobilidade sofre uma grande perda nesta data, Ricardo

Henrique Pereira da Silva, que totalizou 26 anos de trabalho em prol da mobilidade Estadual

e sobretudo Municipal. Desse modo, certos da unânime aprovação dos demais pares,

pedimos que se dê ciência a família do Sr. Ricardo Henrique.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2021.

Vereador Jorge Quintino

		2021-05-15T08:16:01-0300
	Vereador Jorge Quintino